
diário oficial Nº 34.865   37Terça-feira, 15 DE FEVEREIRO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato n°: 17
Exercício: 2022
Processo n°: 2020/550878
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL TÉCNICO PARA OS CAPS, URES UAT, URPS PSICOSSOCIAL, 
ABRIGO JOÃO PAULO ll E UBS PEDREIRA DE ABRANGÊNCIA DO 1º CRS/
SESPA, pelo período de 12 (doze) meses
Valor Total: R$16.725,60 (DEZESSEIS MIL SETECENTOS E VINTE CINCO 
MIL REAIS E SESSETA CENTAVOS).
Data da Assinatura: 11/02/2022
Vigência: 11/02/2022 à 11/02/2023
Modalidade: Pregão Eletrônico
Licitação n°: 06/2021
Orçamento
Programa de Trabalho: 908288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0132
Origem do Recurso: Estadual
Contratado: NOVA MÉDICA COM. E SERV. DE PROD. HOSPIT. LTDA
CNPJ nº 19.769.575/0001-00
Endereço: Tv WE 12 ( CJ SATELITE ) 1000, GALPÃO A –COQUEIRO – BE-
LÉM-PARÁ –CEP : 66.670.-260
Telefone: (91) 3347 8469/ (91) 3085 2757
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
DIRETOR DO 1º CRS/SESPA

Protocolo: 760910

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE CONCESSÃO n° 083/2022 – 14/02/2022
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal:  no  Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Oficial do Estado.
Resolve:
Conceder: diárias ao Servidor (es):
5105269/1 /RUTH MARIA OLIVEIRA CARDOSO (Enfermeira) / 03 meias 
diárias (deslocamento) / de 22 a 24/02/2022.<br
57192908/1 / DINAMARA COIMBRA DOS S. TUMA (Enfermeira) / 03 meias 
diárias (deslocamento) / de 22 a 24/02/2022.<br
54195169/1/TARIDA DA COSTA DE ARAUJO (Enfermeira) / 03 meias diá-
rias (deslocamento) / de 22 a 24/02/2022.<br
55589974/1/PAULO ROBSON GUERREIRO BEZERRA (Motorista) / 03 meias 
diárias (deslocamento) / de 22 a 24/02/2022.<br
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): SANTA BARBARA- PA
Objetivo: os quais farão Inspeção nas UBS’s do município de Santa Barbara, 
em decorrência de Auditoria Estadual n° 127. No período: 22 a 24/02/2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando

PORTARIA DE CONCESSÃO n° 105/2022 – 14/02/2022
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal:  no  Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Oficial do Estado.
Resolve:
Conceder: diárias ao Servidor (es):
57194677/1/CLEIDE RAIOL VALE (Ag. Portaria) / 02 meias diárias (deslo-
camento) / de 24 a 25/02/2022.<br
57190889/1/CONCEIÇÃO MARIA MAIA DE OLIVEIRA (Ag. Administrativo) / 
02 meias diárias (deslocamento) / de 24 a 25/02/2022.<br
54194489/1/AFONSO NAZARENO DUTRA AGRASSAR (Sociologo) / 02 
meias diárias (deslocamento) / de 24 a 25/02/2022.<br
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): ANANINDEUA, BENEVIDES, MARITUBA E SANTA BARBARA- PA
Objetivo: Para assessorar a Secretária da CIIR MI na reunião Técnica com 
os Secretários municipais de saúde e reunião extraordinária do CMS. Nos 
referidos municípios nos dias de 24 a 25/02/2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando

Protocolo: 760533

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 53 DE DIÁRIAS DE 14/02/2022
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Monitorar e avaliar os sistemas nos referidos municípios.
Origem: Castanhal-PA-Brasil
Destinos: Marapanim-PA-Brasil | Período: 21/02/2022 | Nº de Diárias: meia diária.
São Francisco do Pará-PA-Brasil | Período: 22/02/2022 | Nº de Diárias: meia diária
Servidores: Maria Nilcirene Pereira | CPF: 330.060.082-00 | Matrícula: 
5231060-1 | Cargo: Agente de Portaria.
Luciel Márcio Monteiro Dias | CPF: 694.574.332-20 | Matrícula: 57194139-
1 | Cargo: Agente de Portaria.
Ordenador: Mario Moraes Chermont Filho

Protocolo: 760502
PORTARIA Nº 54 DE DIÁRIS DE 14/02/2022

Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Conduzir os servidores que irão realizar monitoramento e avalia-
ção dos sistemas SIM/SINASC no referido município.
Origem: Castanhal-PA-Brasil
Destino: Marapanim-PA-Brasil | Período: 21/02/2022 | Nº de Diárias: meia diária.
Servidor: Cícero Alves Ferreira
CPF: 108.102.502-68
Matrícula: 0478954
Cargo: Motorista
Ordenador: Mario Moraes Chermont Filho

Protocolo: 760505
PORTARIA Nº 55 DE DIÁRIS DE 14/02/2022

Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Conduzir os servidores que irão realizar monitoramento e avalia-
ção dos sistemas SIM/SINASC no referido município.
Origem: Castanhal-PA-Brasil
Destino: São Francisco do Pará-PA-Brasil | Período: 22/02/2022 | Nº de 
Diárias: meia diária.
Servidor: Sergio da Costa Carvalho
CPF: 104.639.682-04
Matrícula: 1036585
Cargo: Motorista
Ordenador: Mario Moraes Chermont Filho

Protocolo: 760507

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 03 02 DE FEVEREIRO DE 2022.
Fundamento legal: Lei 2º 5.810/94
Objetivo: realizar capacitação de profissionais de Saúde (Médicos, enfer-
meiros,) etc. no atendimento da Profilaxia da Raiva, visando com isso me-
lhorar o atendimento a População atendida e tirar as dúvidas relatadas pela 
DVS do Município.
Origem: Capanema/PA – Destino VISEU/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Pedro Geraldo Gonçalves Nogueira 1086485 Guarda de Endemias

Reynan Costa dos Santos 5955656-1 Ag. Administrativo

No período de 16 a 18/02/2022.Quantidade 2,5 (Duas e Meia)
Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva

DIÁRIA
PORTARIA Nº 04  02 DE FEVEREIRO DE 2022

Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: conduzir veículo oficial com servidores do 4ªCRS/SESPA  para 
realizar realizar capacitação de profissionais de Saúde (Médicos, enfermei-
ros,) etc. no atendimento da Profilaxia da Raiva, visando com isso melhorar 
o atendimento a População atendida e tirar as dúvidas relatadas pela DVS 
do Município.
Origem: Capanema/PA – Destino VISEU/PA

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Vanderlê Sales de Lima 57206796-1 Motorista

No período de 16 a 18/02/2022.Quantidade 2,5 (Duas e Meia)
Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva

Protocolo: 760725
PORTARIA Nº 17 28 DE JANEIRO DE 2022.

Fundamento legal: Lei 2º 5.810/94
Objetivo: realizar acompanhamento e avaliação dos contratos dos labora-
tórios (LABORATÓRIO DE ANALISE CLÍNICAS DE BRAGANÇA, INSTITUTO 
MÉDICO DE BRAGANÇA-IMEB E CLÍNICA ULTRAPREVEN), referente ao mês 
de janeiro de 2022.
Origem: Capanema/PA – Destino BRAGANÇA/PA.


